1

ATA NÚMERO DOIS

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE VÍNCULO DE EMPREGO

PÚBLICO NA MODALIDADE DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO

INDETERMINADO TENDO EM VISTA O PREENCHIMENTO DE 1 (UM) POSTO DE TRABALHO NA

CARREIRA/CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR, PREVISTO E NÃO OCUPADO DO MAPA DE

PESSOAL APROVADO NA SECRETARIA-GERAL DA ECONOMIA – AVISO (EXTRATO) N.º

21111/2023, PUBLICADO NO DR, 2.ª SÉRIE, n.º 212, de 2 DE NOVEMBRO E COM O CÓDIGO

DA OFERTA OE202311/0003 DA BEP.

Aos nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, nas instalações da

Secretaria-Geral da Economia, sitas na Avenida da República, n.º 79, em Lisboa, reuniu o júri

do Procedimento identificado em epígrafe, estando presentes: --------------------------------------

Presidente: Licenciada Julieta Carvalho, Chefe de Divisão; ------------------------------------------

Primeira Vogal Efetiva: Licenciada Sílvia Pereira, Técnica Superior; --------------------------------

Segunda Vogal Efetiva: Licenciada Mónica Ramos, Técnica Superior.--------------------------------

A reunião do júri obedeceu à seguinte ordem de trabalhos: ------------------------------------------

A. Análise das candidaturas.---------------------------------------------------------------------------------

B. Elaboração da lista dos candidatos admitidos---------------------------------------------------------

C. Elaborar a Lista Intercalar de Avaliação Curricular---------------------------------------------------

D. Fixar a data para a aplicação do método de seleção Prova de Conhecimentos.-----------------

I. Análise dos processos de candidatura:

1. Foram recebidas as candidaturas dos candidatos a seguir mencionados: ------------------------

                                          Candidatos

Adélia Teixeira Marques

Ana Isabel Serra

Carla Cesaltina Cabral Rodrigues

Florbela Fonseca de Albuquerque

Hélder Fernando Antunes Geraldo Apóstolo

Luís António da Anunciação Farias

Patrícia Alexandra Batista Borges

Patrícia Soares Cavaleiro da Silva

Paulo César Correia Serra

Rodrigo Afonso Moras Baldo

2. O júri procedeu à análise das candidaturas, sendo que das candidaturas recebidas

deliberou excluir as seguintes por não reunirem as condições legais para serem admitidas, por

não possuírem vínculo de emprego público:--------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 2

Candidatos Excluídos

Hélder Fernando Antunes Geraldo Apóstolo

Luís António da Anunciação Matias

Patrícia Alexandra Batista Borges

Rodrigo Afonso Moras Baldo

3. Mais deliberou o júri admitir as restantes candidaturas recebidas, por os candidatos

reunirem as condições legais para serem admitidos, dado que se verificam os requisitos

gerais de admissão previstos no artigo 17.º da LTFP e os requisitos determinantes para a

decisão sobre os métodos de seleção a aplicar, conforme indicado na lista infra:

Candidatos Admitidos

Adélia Teixeira Marques

Ana Isabel Serra

Carla Cesaltina Cabral Rodrigues

Florbela Fonseca de Albuquerque

Patrícia Soares Cavaleiro da Silva

Paulo César Correia Serra

4. O júri deliberou ainda proceder ao preenchimento da Ficha de Admissão e Exclusão para

cada candidato (aprovada na Ata 1 como Anexo I) e às Listas de Candidatos Excluídos e

Admitidos, que se juntam à presente ata e que desta fazem parte integrante.---------------

II. Admissão aos métodos de seleção

1. Analisados os curriculos vitae dos candidatos e os documentos por si apresentados, e

considerando que se encontra a cumprir e executar atividades caraterizadoras do posto de

trabalho publicitado e não afastou, por escrito, a aplicação do método de seleção avaliação

curricular, será aplicado aquele método de seleção à seguinte candidata: -----------------------

Lista dos Candidatos admitidos ao Método de Seleção Avaliação Curricular

Patrícia Soares Cavaleiro da Silva

2. Considerando que, não se encontram a cumprir e executar atividades caraterizadoras do

posto de trabalho publicitado, será aplicado o método de seleção prova de conhecimentos aos

seguintes candidatos------------------------------------------------------------------------------------------

Lista dos Candidatos admitidos ao Método de Seleção Prova de Conhecimento

 3

Adélia Teixeira Marques

Ana Isabel Serra

Carla Cesaltina Cabral Rodrigues

Florbela Fonseca de Albuquerque

Paulo César Correia Serra

3. O júri deliberou fixar a data para a aplicação do método de seleção Prova de

Conhecimentos aos candidatos admitidos a este método, tendo sido deliberado que a mesma

irá realizar-se nas instalações da Secretaria-Geral da Economia, sitas na Avenida da

República, nº 79, em Lisboa, no dia 19 de janeiro de 2024, pelas 11h00m.------------------------

4. Mais deliberou aprovar a prova de conhecimentos a realizar, bem como a respetiva grelha

de classificação, que fazem parte integrante da presente Ata. --------------------------------------

5. Por fim, o júri deliberou proceder à notificação por correio eletrónico dos candidatos

admitidos e excluídos ao procedimento concursal e método de seleção aplicado, bem como do

dia para a realização da prova de conhecimentos aqueles que são à mesma admitidos. ---------

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, de que se lavrou a presente

ata, a qual, depois de lida e considerada conforme, vai ser assinada e rubricada pelos

membros do júri presentes. ---------------------------------------------------------------------------------

Presidente

______________________________________________________

Primeira Vogal Efetiva

_____________________________________________________

Segunda Vogal Efetiva

___________________________________________________

		2024-01-11T12:41:24+0000
	MÓNICA ALEXANDRA GROVA BRANCO RAMOS

		2024-01-11T12:42:38+0000
	SÍLVIA CATARINA ANDRÉ SOUSA VALE PEREIRA

		2024-01-11T16:07:24+0000
	Maria Julieta Henriques Carvalho